
QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
VIGÊNCIA: 28/08/2010 a 28/02/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E CLEIDE LUCIA MAGALHÃES DE SOUZA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 28/08/2010 a 28/02/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E ELIANE PINHEIRO GALVÃO CARVALHO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 28/08/2010 a 28/02/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E ELIANA DO CARMO DA SILVA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 28/08/2010 a 28/02/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E JOSE MARIA MORAES DA SILVA
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
VIGÊNCIA: 28/08/2010 a 28/02/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E ARLENE BARRA BRAGA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 30/08/2010 a 02/03/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E MARIA DE NAZARÉ CUNHA DE MOURA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 29/08/2010 a 01/03/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E PEDRO HENRIQUE MARQUES SOARES
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
VIGÊNCIA: 08/09/2010 a 11/03/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E ANDRE BARROS VALE
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 28/08/2010 a 28/02/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E MARCOS PAULO OLIVEIRA CARNEIRO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 29/08/2010 a 1/03/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139383

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / MAURICIO BORGES NUNES (ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA) / ID. FUNCIONAL Nº. 57203034<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139397
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº. 234/2010-DAF/SEAD DE 02 DE AGOSTO DE 2010
SERVIDORA: LUCILENE DE JESUS ARAUJO
ID. FUNCIONAL: 1244/1
CARGO: CONTADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 07/07/2010 a 05/08/2010
LAUDO MÉDICO: 99086A/1

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139334

CONTRATO: 66/2010
Objeto: Locação de seis veículos, para os serviços administrativos 
deste Instituto
Valor Total: 66.480,00
Data Assinatura: 02/08/2010

Vigência: 02/08/2010 a 02/12/2010
Dispensa: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

REPUBLICAÇÃO DE RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139292

PORT. RR Nº. 713 DE 01 DE JULHO DE 2010
PROC. Nº. 2009/249294

Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): JOÃO BRAGA NETO
Matricula nº. 3400972/1
Posto/Graduação: 1º SARGENTO/ PM
Lotação: Efetivo do 22º BPM/Conceição do Araguaia
Valor dos Proventos: R$ 2.835,14
Republicado por ter saído com incorreção no DOE 31.699 de 
01/07/2010.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139146

CONTRATO: 16/2010
Objeto: Contrato de Execução de Serviços de Fornecimento, 
Montagem, Remanejamento e Reparos de Divisórias.
Valor Total: 76.332,03
Data Assinatura: 25/07/2010
Vigência: 25/07/2010 a 25/07/2011
Pregão Eletrônico: 50/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MOD LINE SOLUÇÕES COOPORATIVAS LTDA.
Endereço: Rua João Penedo Alves , 180
CEP. 32000-000 - Contagem/MG 
Ordenador: Walter Silveira Franco

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139167

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 15/07/2010
Valor: 20.000,00
Vigência: 15/07/2010 a 15/07/2011
Justificativa: Prorrogar por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 10/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Banco da Amazônia- Basa
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 800
CEP. 66017-000 - Belém/PA
Ordenador: Walter Silveira Franco

INDEFERIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139514

PORTARIA IND AP Nº. 1178 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
PROC. Nº. 2004/231552

Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Aposentadoria
Pleiteado por NELSO ANTÔNIO COSTA
PORTARIA IND AP Nº. 1160 DE 02 DE AGOSTO DE 2010

Proc. nº. 2004/198892
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Aposentadoria
Pleiteado por ELIZABETH DE OLIVEIRA MARINHO
PORTARIA IND AP Nº. 1181 DE 02 DE AGOSTO DE 2010

Proc. nº. 2004/231536
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Aposentadoria
Pleiteado por RAIMUNDO CLOVIS PIMENTEL

PÕRTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139345

PORTARIA Nº 164 DE 30 DE JULHO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 02 DE 
JANEIRO DE 2007, PELA LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 
2003, ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 
2004 E Nº 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006 E CONSIDERANDO 
O PROCESSO Nº 131159/2010, DE 28 DE JULHO DE 2010.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA, 
matrícula nº. 54193923-1, ocupante do cargo de Procurador/

Procurador Chefe e lotado na Procuradoria Jurídica, para 
responder pela Presidência, durante a ausência do titular Walter 
Silveira Franco, matrícula nº. 57175970-1, que estará em 
viagem a serviço, no período de 02/08/2010 a 03/08/2010.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos no período de 02 a 03 
de agosto de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139373
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 137561

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 21/07/2010
Vigência: 21/07/2010 a 19/10/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo 
período de 90 (noventa) dias.
Contrato: 87/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451122515550000    449051              2129000000          Estadual
15451122515550000    449051              0131000000          Federal
15451122515550000    449051              0106000000          Federal
Contratado: ARTEMIL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Complemento: ALTOS, SALA A
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

PORTARIA Nº. 959/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139193

PORTARIA Nº. 959/2010, DE 02 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 126/2010, datado 
de 28/07/2010 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
convênio abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor, ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, 
Assistente Administrativo, matrícula 57201188/1, para fiscalizar 
o Contrato de nº. 029/2010, celebrado entre esta Secretária de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a 
Empresa MOARA COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA – ME, cujo objeto 
é referente à aquisição de pacotes de café em pó da marca 
Anapolino.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 022/2009 - ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139201

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2009

PROCESSO N° 2009/440406
No Termo de Homologação referente ao Pregão Eletrônico n° 
022/2009, publicado no DOE n° 31.586 de 15/01/2010, tipo 
menor preço por lote, destinado à aquisição de material de 
consumo, equipamentos e material permanente para as ações 
do Projeto de Trabalho Técnico Social – PTTS – do programa 
Saneamento Para Todos, no município de Capanema, Estado do 
Pará, com recursos do Orçamento Geral da União – OGU – e 
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS,
Onde se lê:
Lote 04 – Empresa: M.A. Bonfim Comércio de Gêneros 
Alimentícios – EPP
Valor: R$ 9.239,92 (nove mil duzentos e trinta e nove reais e 
noventa e dois centavos);
Leia-se:
Lote 04 – Empresa: M.A. Bonfim Comércio de Gêneros 
Alimentícios – EPP
Valor: R$ 9.219,32 (nove mil duzentos e dezenove reais e trinta 
e dois centavos).
Belém (PA), 02 de agosto de 2010.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional


